
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в государственную программу  

Мурманской области «Культура» 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Мурманской области 

от 28.09.2023 № 696-ПП «О системе управления государственными 

программами Мурманской области» Правительство Мурманской области      

п о с т а н о в л я е т: 

внести в государственную программу Мурманской области 

«Культура», утвержденную постановлением Правительства Мурманской 

области от 11.11.2020 № 790-ПП (в редакции постановления Правительства 

Мурманской области от 12.02.2025 № 65-ПП), изменения согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

 

 

 

Губернатор 

Мурманской области                                                                              А. Чибис 

 



 

 

 

 

 

 

 

Изменения в государственную программу Мурманской области «Культура» 

 

1. В паспорте государственной программы:  

1.1. В таблице раздела 1 «Основные положения» позицию «Объемы финансового обеспечения за весь период 

реализации» изложить в редакции: 

 
«Объемы финансового 

обеспечения за весь период 

реализации 

2021-2030: 25 608 935,06 тыс. рублей 

Этап I: 2021-2024: 12 215 545,80 тыс. рублей 

Этап II: 2025-2030: 13 393 389,26 тыс. рублей» 

1.2. В таблице раздела 4 «Структура государственной программы» пункт 2.2.1 изложить в редакции: 

«2.2.1. Реализация мероприятий, 

направленных на проведение 

ремонтных работ и укрепление 

материально-технической базы 

муниципальных учреждений 

культуры, образования в сфере 

культуры, искусства и архивов 

Повышен уровень развития муниципальной сети 

учреждений культуры, образования в сфере 

культуры и искусства и архивов за счет 

реализации мероприятий по текущему ремонту и 

укреплению материально-технической базы 

Увеличение книговыдачи в субъектах 

Российской Федерации по отношению к 

предыдущему году 

Уровень обеспеченности субъектов Российской 

Федерации организациями культуры» 

 

1.3. Таблицу раздела 5 «Финансовое обеспечение государственной программы» изложить в редакции: 

 

«Наименование государственной программы, структурного элемента, 

источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Приложение 

к постановлению Правительства  

Мурманской области 

от ____________ № ___________ 



2 

 

Государственная программа (всего), в том числе: 
2 754 394,30 2 420 654,50 2 582 097,31 2 476 449,65 1 801 581,48 1 801 581,48 13 836 758,72 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 
2 710 166,31 2 321 151,81 2 438 996,11 2 319 912,07 1 801 581,48 1 801 581,48 13 393 389,26 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального 

бюджета (справочно) 

265 512,77 505 446,20 504 054,40 404 973,40 2 312,20 2 312,20 1 684 611,17 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 268 186,78 513 239,34 560 963,88 521 753,22 0,00 0,00 1 864 143,23 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 312 414,77 612 742,03 704 065,09 678 290,80 0,00 0,00 2 307 512,70 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем налоговых расходов субъекта Российской Федерации (справочно) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ответственный исполнитель: Министерство культуры Мурманской 

области (всего), в том числе: 

2 233 527,26 2 252 763,97 2 377 822,31 2 424 498,15 1 801 581,48 1 801 581,48 12 891 774,65 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 2 230 756,45 2 156 675,70 2 240 946,52 2 270 558,15 1 801 581,48 1 801 581,48 12 502 099,78 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального 

бюджета (справочно) 

154 949,12 365 575,60 340 634,40 363 412,20 2 312,20 2 312,20 1 229 195,72 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 90 494,07 419 098,77 442 680,93 472 399,30 0,00 0,00 1 424 673,07 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 93 264,89 515 187,03 579 556,72 626 339,30 0,00 0,00 1 814 347,93 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



3 

 

Соисполнитель: Министерство строительства Мурманской области 

(всего), в том числе: 

520 867,04 167 890,53 204 275,00 51 951,50 0,00 0,00 944 984,07 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 479 409,86 164 476,11 198 049,58 49 353,93 0,00 0,00 891 289,47 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального 

бюджета (справочно) 

110 563,65 139 870,60 163 420,00 41 561,20 0,00 0,00 455 415,45 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 177 692,71 94 140,58 118 282,96 49 353,93 0,00 0,00 439 470,16 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 
219 149,89 97 555,00 124 508,38 51 951,50 0,00 0,00 493 164,76 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Направление (подпрограмма) «Развитие областных учреждений 

культуры, образования в сфере культуры и архивов» 

1 590 038,91 1 642 379,84 1 866 238,69 1 929 270,37 1 332 603,70 1 332 603,70 9 693 135,20 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 1 590 038,91 1 550 553,10 1 729 362,90 1 775 330,37 1 332 603,70 1 332 603,70 9 310 492,68 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального 

бюджета (справочно) 

63 393,40 262 534,50 303 797,60 340 100,00 0,00 0,00 969 825,50 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 5 540,90 324 894,70 396 102,46 442 726,67 0,00 0,00 1 169 264,72 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 5 540,90 416 721,43 532 978,25 596 666,67 0,00 0,00 1 551 907,24 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комплекс процессных мероприятий «Сохранение культурного и 

исторического наследия» 

152 284,76 560 431,53 676 688,35 740 376,77 143 710,10 143 710,10 2 417 201,60 



4 

 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 152 284,76 468 604,80 539 812,56 586 436,77 143 710,10 143 710,10 2 034 559,08 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

5 540,90 262 534,50 303 797,60 340 100,00 0,00 0,00 911 973,00 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 5 540,90 324 894,70 396 102,46 442 726,67 0,00 0,00 1 169 264,72 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 5 540,90 416 721,43 532 978,25 596 666,67 0,00 0,00 1 551 907,24 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие музейного дела в 

Мурманской области» 

213 654,63 174 990,99 174 990,99 174 990,99 174 990,99 174 990,99 1 088 609,56 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 213 654,63 174 990,99 174 990,99 174 990,99 174 990,99 174 990,99 1 088 609,56 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие государственных 

библиотек и поддержка литературного творчества Мурманской 

области» 

287 283,56 243 886,79 243 886,79 243 886,79 243 886,79 243 886,79 1 506 717,50 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 287 283,56 243 886,79 243 886,79 243 886,79 243 886,79 243 886,79 1 506 717,50 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



5 

 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие профессионального 

образования в сфере культуры» 

236 178,13 158 425,33 158 825,33 158 825,33 158 825,33 158 825,33 1 029 904,78 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 236 178,13 158 425,33 158 825,33 158 825,33 158 825,33 158 825,33 1 029 904,78 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

44 689,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44 689,50 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие профессионального 

искусства в Мурманской области» 

417 056,98 332 425,31 390 507,04 369 233,43 369 233,43 369 233,43 2 247 689,61 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 417 056,98 332 425,31 390 507,04 369 233,43 369 233,43 369 233,43 2 247 689,61 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

13 163,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13 163,00 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



6 

 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие творческого 

потенциала и организация досуга населения Мурманской области» 

283 580,86 172 219,90 221 340,20 241 957,06 241 957,06 241 957,06 1 403 012,15 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 283 580,86 172 219,90 221 340,20 241 957,06 241 957,06 241 957,06 1 403 012,15 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Направление (подпрограмма) «Развитие инфраструктуры в сфере 

культуры Мурманской области» 

497 893,98 8 206,02 3 016,84 3 071,75 3 071,75 3 071,75 518 332,10 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 456 564,06 7 715,44 3 016,84 3 071,75 3 071,75 3 071,75 476 511,60 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

92 197,35 1 862,10 1 719,60 1 750,90 1 750,90 1 750,90 101 031,75 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 154 846,91 2 465,14 3 016,84 3 071,75 0,00 0,00 163 400,64 



7 

 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 196 176,82 2 955,71 3 016,84 3 071,75 0,00 0,00 205 221,13 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Иной региональный проект «Строительство, реконструкция и 

капитальный ремонт учреждений культуры, образования в сфере 

культуры и архивов» 

493 719,48 5 250,30 0,00 0,00 0,00 0,00 498 969,79 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 453 269,57 5 250,30 0,00 0,00 0,00 0,00 458 519,87 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

90 131,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90 131,15 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 151 552,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 151 552,42 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 192 002,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 192 002,33 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комплекс процессных мероприятий «Текущий ремонт и укрепление 

материально-технической базы муниципальных учреждений 

культуры, образования в сфере культуры и архивов» 

4 174,49 2 955,71 3 016,84 3 071,75 3 071,75 3 071,75 19 362,31 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 3 294,49 2 465,14 3 016,84 3 071,75 3 071,75 3 071,75 17 991,73 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

2 066,20 1 862,10 1 719,60 1 750,90 1 750,90 1 750,90 10 900,60 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 3 294,49 2 465,14 3 016,84 3 071,75 0,00 0,00 11 848,22 



8 

 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 4 174,49 2 955,71 3 016,84 3 071,75 0,00 0,00 13 218,80 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Направление (подпрограмма) «Развитие негосударственного сектора 

в сфере культуры и искусства» 

218 120,88 138 768,00 138 358,00 138 908,00 138 908,00 138 908,00 911 970,88 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 218 120,88 138 768,00 138 358,00 138 908,00 138 908,00 138 908,00 911 970,88 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ведомственный проект «Поддержка деятелей культуры и 

негосударственных организаций, осуществляющих деятельность в 

сфере культуры» 

218 120,88 138 768,00 138 358,00 138 908,00 138 908,00 138 908,00 911 970,88 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 218 120,88 138 768,00 138 358,00 138 908,00 138 908,00 138 908,00 911 970,88 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



9 

 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Направление (подпрограмма) «Реализация национального проекта 

«Семья» 

110 356,05 272 340,70 247 485,75 78 201,50 0,00 0,00 708 384,00 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 107 509,12 265 155,32 241 260,33 75 603,93 0,00 0,00 689 528,69 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

96 984,12 234 213,00 197 988,60 62 561,20 0,00 0,00 591 746,92 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 107 509,12 163 566,71 161 493,71 75 603,93 0,00 0,00 508 173,46 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 110 356,05 170 752,09 167 719,13 78 201,50 0,00 0,00 527 028,77 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Региональный проект «Семейные ценности и инфраструктура 

культуры» 

110 356,05 272 340,70 247 485,75 78 201,50 0,00 0,00 708 384,00 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 107 509,12 265 155,32 241 260,33 75 603,93 0,00 0,00 689 528,69 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

96 984,12 234 213,00 197 988,60 62 561,20 0,00 0,00 591 746,92 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 107 509,12 163 566,71 161 493,71 75 603,93 0,00 0,00 508 173,46 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



10 

 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 110 356,05 170 752,09 167 719,13 78 201,50 0,00 0,00 527 028,77 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комплекс процессных мероприятий «Реализация государственной 

политики Мурманской области в сферах культуры, искусства, 

архивного дела, а также сохранения, использования, популяризации 

и государственной охраны объектов культурного наследия» 

337 984,49 358 959,95 326 998,03 326 998,03 326 998,03 326 998,03 2 004 936,55 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 337 933,34 358 959,95 326 998,03 326 998,03 326 998,03 326 998,03 2 004 885,41 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

12 937,90 6 836,60 548,60 561,30 561,30 561,30 22 007,00 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 289,86 22 312,80 350,88 350,88 0,00 0,00 23 304,41 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 341,00 22 312,80 350,88 350,88 0,00 0,00 23 355,55 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Нераспределенный резерв (бюджет субъекта Российской Федерации) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 

1.4. В таблице раздела 6 «Перечень объектов капитального строительства» позицию «Государственная программа 

Мурманской области «Культура» и  пункт 1.3 изложить в редакции: 

 

«№ 

п/п  

Направление 

(подпрограмма), объект 

капитального 

строительства  

Соисполнитель, 

заказчик-застройщик  

Проектная 

мощность  

Сроки и этапы 

выполнения 

работ  

Общая 

стоимость 

объекта, 

тыс. 

рублей  

Объемы и источники финансирования, тыс. рублей  

Источн

ик, год  
Всего  ОБ  ФБ  МБ  ВБС  

  

Государственная 

программа 

Мурманской области 

«Культура» 

        

Всего 5 254 621,2 3 150 564,2 1 582 744,5 521 312,5 0,0 

2021 663 074,9 505 357,5 151 216,0 6 501,4 0,0 

2022 913 456,4 783 969,9 0,0 129 486,5 0,0 



11 

 

2023 931 241,3 494 110,7 212 259,5 224 871,1 0,0 

2024 567 569,8 334 594,2 111 264,9 121 710,8 0,0 

2025 482 410,9 353 537,0 90 131,1 38 742,7 0,0 

2026* 139 171,3 54 801,1 84 370,2 0,0 0,0 

2027* 566 044,4 234 874,5 331 169,9 0,0 0,0 

2028* 570 672,0 236 864,4 333 807,6 0,0 0,0 

2029* 420 980,1 152 455,0 268 525,2 0,0 0,0 

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. 

Строительство Дома 

культуры в сельском 

поселении Алакуртти 

Министерство 

строительства  

Мурманской области, 

ГОКУ «Управление 

капитального 

строительства 

Мурманской 

области» 

Общая 

площадь 

объекта - 

1420 кв.м 

2022 г- 

разработка ПД, 

2023-2025 гг - 

строительство 

объекта, 2026 г 

- завершение 

строительства, 

ввод в 

эксплуатацию 

506 109,4 

Всего 506 109,4 201 585,7 303 945,5 578,2 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 11 563,1 10 984,9 0,0 578,2 0,0 

2023 181 929,5 0,0 181 929,5 0,0 0,0 

2024 45 029,3 13 144,4 31 884,9 0,0 0,0 

2025 267 587,5 177 456,4 90 131,15 0,0 0,0» 

 

 

2. Дополнить Программу Приложением № 15 в редакции: 

«Приложение № 15 

к Программе 

 

Перераспределение субсидий из областного бюджета местным бюджетам Мурманской области на на развитие 

муниципальных учреждений культуры и учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры и 

искусства в 2025 году 

 

 

№ п/п 
Наименование муниципального 

образования 

Размер субсидии, 

рублей 

В том числе 

средства 



12 

 

федерального 

бюджета 

1 

городской округ закрытое 

административно-территориальное 

образование Александровск 

Мурманской области 

300 000,00 0 

Всего: 300 000,00 0» 

 

 

 

_________________________________ 


